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,
U vod

Výběr tématu a obsahu práce mě inspiroval během jedné

romistické hodiny vedené doc. Hubschmannovou. Na univerzitní

půdu při vedla romského hudebníka. V rozhovoru, který s ním

v romském jazyce vedla, se dotkla různých témat, přičemž

největší část byla věnována věcem hudebním. Tato situace mi

ukázala na zajímavého člověka nejen v oblasti romské hudby -

Jána Slepčíka, romským jménem Ačo 1 •

Práce je pojata jako monografie jeho hudebního života

společně s výstupem v podobě minislovníku romské hudební

terminologie.

1. Cíl práce

Cíl práce ne ní v popisu objektivního a všeobecného

pohledu na romskou hudbu a její nositele. Celá stať je naopak

koncipována velmi individuálně a subjektivně. Individuálně

proto, že se jedná o monografii jednoho konkrétního romského

hudebníka. (Zde se sama nabízí kontroverzní otázka, co je

"romská hudba" a následně kdo je "romský muzikant". Tu však

sama etnomuzikologie nijak nevymezuje a neklade jí žádné

striktní pomyslné hranice.) Individuálně z toho důvodu, že

v podstatě jediným zdrojem informací byl hudebník sám. Cílem

práce není srovnávat či hodnotit jeho výpovědi zvnějšku. Jde

o pohled emický. Proto se zde také vyskytují informace,

kterým hudebník sám přikládá důležitost a nač se zaměřuje.

Přínos z mé strany spatřuji v jakémsi uspořádání

výpovědí do jednoho celku a jejich převedení do písemné

1 V této práci budu někdy pana Slepčika naz9vat uAčo" a to nejen proto,
že toto jméno je vzhledem k jeho oficiálnimu jménu značně kratši, ale
hlavně proto, že je to jeho romské jméno, podle kterého jej všichni znaji
a které nosi již od svého dětstvi. (Viz přiloha: Jak mě přejmenovali na
Ača).
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podoby, čímž dojde alespoň k minimálnímu obohacení romistické

literatury o monografii daného romského muzikanta, stejně

jako o shrnutí části hudebních termínů v romštině.

Práce sama žádá o další rozpracování v různých oblastech.

Dala by se obohatit o výpovědi jednak z řad Ačových žijících

minulých i současných spoluhráčů či z řad jeho rodinných

příslušníků. Mohla by být taktéž doplněna zvukovým nosičem

všech dostupných hudebních záznamů (kterých ovšem není

mnoho). Dále by bylo záhodno zaměřit se na rozšíření slovníku

romsko-české a česko-romské hudební terminologie atd. A

celkově by práce mohla být publikována taktéž v romském

jazyce.

1.1 Problémy s vypracován~, nedostatky práce

Do samotného sběru dat se promítalo postavení a role obou

stran ("informátora" a "výzkumníka"), což mohlo částečně

ovlivnit některé z informací anebo jejich výběr z hudebníkovy

strany.

Během zpracování nasbíraných

vyvstávala otázka etického hlediska.

materiálů

Hudební

přirozeně

memoráty se

totiž přirozeně velmi často prolínají s prožitky a životními

událostmi ryze osobními. Při třídění informací pro prezentaci

jsem tedy brala v potaz respektování hudebníkova soukromí a

zároveň jsem však v mnohém zvažovala, zda by neuvedení dané

informace nezpůsobilo omezení nebo nedostatek v kontextu celé

práce. Písemné zpracování jsem pak s Ačem konzultovala.

Chybí dlouhodobý přístup, zvláště pak v případě, že

většina informací je respondentovy provenience (např.

monografie Mudrosloví primáše Jožky Kubíka bylo zpracováváno

po30let).

2. Metodologie

Jelikož se jedná o memoráty,
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monografie, přičemž žádné písemné materiály dosud nejsou

k dispozici, interview jako jedna z forem sběru dat byla

v této situaci považována za jednoznačně nejvhodnější a

vzhledem k okolnostem za jedinou možnou.

2.1 Získávání dat a informací

2.1.1 Způsob získávání informací, prostředí

Způsob získávání a sběru informací byl koncipován na

základě nestrukturovaných rozhovorů o hudbě všeobecně a pak o

jeho individuálním přístupu k ní. Interview probíhala na

základě kladených otázek, které plnily spíše funkci podnětů

k delším hovorům o jednotlivých tématech. Tuto první fázi

nazývám dle termínu J.V. Neústupného 'výchozími promluvami' 2
•

Na ně pak navazovala tzv. následná interview, která sloužila

k uspořádání, objasnění a doplnění informací, aby ty pak

mohly být zpracovány do písemné podoby. Veškeré rozhovory

byly zaznamenávány na diktafon.

Daná práce vznikla na základě několika sezení v průběhu

necelého jednoho roku. Místy setkávání byla Praha, kam pan

Slepčík poměrně často jezdívá hrávat, ale hlavně vesnice

Strupčice u Chomutova, kde v současnosti bydlí. Ačo měl vždy

potřebu mít pohodlí a klid, aby mohl vyprávět a odpovídat na

mnou připravené otázky. Toto rozpoložení většinou nacházel po

celém dni až kvečeru, když se setmělo. Usadil se v měkkém

křesle u svíčky a čaje připraveného jeho ženou Aňušou a

s ubalenou cigaretou vykládal do noci.

2.1.2 Jazyková stránka

Pan Slepčík mluví východoslovenskou varietou romského

jazyka. Přesto je na jeho idiolektu viditelné trilingvální

prostředí, ve kterém se od dětství pohyboval. Nej výraznější

je samozřejmě vliv mateřské romštiny z oblasti Košic (ve

Neústupný, J. V.: Následné (follow-up) interview. In: Slovo a
slovesnost, 60, 1999. (s. 13-18)
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srovnání s východoslovenskou romštinou v oblasti Spiše,

obsahuje slovní zásoba vice maďarských3 pfejimek). Zároveň se

do jeho romsky mluveného jazykového projevu promítá mnoho

českých slov, poněvadž do svých 9 let vyrůstal v Pardubicích

a své kamarády měl hlavně z fad neromů 4 • Třetím, snad nejméně

výrazným jazykovým vlivem, nicméně však také důležitým a

určujícím, je pak slovenské (resp. slovensko-maďarské)

prostfedí v Košicích, které dodnes považuje za svůj domov.

S tím úzce souvisí pro Ača typické 'přepínání jazykových

kódů'. Během vyprávění různých životních historek Ačo

automaticky přepíná mezi těmito třemi jazyky v závislosti na

lokaci, kde se daný příběh odehrává, ale hlavně v závislosti

na jazykovém pozadí interpretovaného mluvčího.

Ačkoliv jsem se sama snažila mluvit a hovory vést

v jazyce romském, nezřídka docházelo ke kuriozní situaci, kdy

mi pan Slepčík na mé romské dotazy odpovídal česky.

Je přihodno zmini t jeho znamení tý vypravěčský talent,

který výrazně vyniká v obou hlavních j azycich romštině i

češtině. (Proto jsou Ačovy historky ponechány v originální

verzi, tak, jak byly zachyceny na diktafon, protože jakýkoliv

zásah se v mnohých případech zdál být nepfirozený a nijak

pfínosný. Pfímé Ačovy citace uvedené v textu jsou označeny

kurzívou. Další jeho vyprávění lze nalézt v příloze.)

Z výše uvedeného by se dalo vyvodit, že informátor, čili

Ján Slepčík - Ačo, je vlastně spoluautorem stati.

3 Košice (Kasa város) až do První republiky patřily pod Uhry. Pohraniční
dělicí čára vedla přes Košickou Novou Ves (Új Falos), která je dnes
součástí města Košice.
4

Pojem "nerom" je označení osoby vymezující se vucl Romovi. Synonymum
"gádžo" pocházející z romštiny je majoritnímu jazyku, který je v úzkém
kontaktu s jazykem romským, známý a uznávaný.
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Hudební životopis, memoráty

Tato kapitola je koncipována chronologicky, přičemž

jednotlivé stěžejní hudební aktivity pana Slepčíka často

korespondují s místem, ve kterém právě bydlel, proto názvy

kapitol nesoucí jména bydliště.

Některé podkapitoly jsou uvedeny Ačovou citací v romštině.

1. Rodinné zázemí

"Našťi pes phene~, hoj ca~o fame~ija ~avutariko. Andre dojekh

fame~ija sas vareko, so sas ~ačho. O~a ~ačhe ~avutara, so

s~e, ta ča jekh anda~ jekh fame~ija vareko. "

,,Nedá se říci, že by celá rodina byla hudebnická. V každé

rodině se našel někdo, kdo byl dobrý. Ti dobří hudebníci, tak

ti byli vždy po jednom z celé rodiny."

Za dobrými a známými romskými hudebníky často stojí

jejich bohatě rozvětvená hudebnická rodina se svými


[…]


Tel o trin čhon imar sas man peskeri kapela.

Jednou k nám přišel Dilino. Všichni mu tak říkali,

ačkoliv se jmenoval Dezider Godla. Přišel s kytarou, ale hrál

na violu. Tehdy mi bylo čtrnáct, jemu šestnáct nebo sedmnáct.

Jak hrál, koukal jsem se na něj, díval jsem se mu na prsty a

pak odešel. Nechal mi kytaru a řekl mi: 'Jestli se naučíš
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hrát do rána, tak ti tu kytaru nechám.' A odešel. On mě ani

neučil, jen hrál. Tak jsem to zkusil. Hrál jsem celou noc,

ani jsem nespal a všechny prsty jsem měl úplně nateklé. Ale

na druhý den jsem už hrál. Dilino přišel a když viděl, jak

hraju, kytaru mi nechal. Takže první kytaru, kterou jsem měl,

tak byla od něho. A první písnička, kterou jsem se naučil,

tak to byl twist. Twist je píseň a zároveň taky rytmus a

tanec. Ta písnička se jmenuje Twist again.

A za tři měsíce jsem už měl svou kapelu.

2. Sar e ~1ena mandar kerda>hous~o~ virtuoz} Jak

ze mě ~1ena udě1a1a houslového virtuoze

E Milena man šunďa sar bašavavas pre lavuta. Ale

bašavavas ča pre ma khere. A elšino po z v ani, s o pre mande

kerďas, sar man Iiia andro rozhlasos. Avia ke amende, phenel

mange: "Janču, a v ke man taj s a, džaha varekhaj". A vlom ke

late, oj mange phenel: "Džas". Aviam andro rozhlasis, oj

phenďa odoj, hoj igen lačhes bašavav pre lavuta! A e

redaktorka phenel: "Dobrý den, mistře, pojďte dále!" A priam

andro študijo. Kerďa mange kaveja, phenďom: "nezlobte se, já

bych si potřeboval zapálit." A e redaktorka: "Jasně, mistře,

vy si můžete zapálit klidně i tady." A paiik mandar phučia

kaj hin man miri lavuta. A me dikhav pre Milena, oj ča kerel

le phikenca. Ta phenav lake: "Víte, nedal jsem si je do

pouzdra, nechal jsem je jen tak venku a vany mě navlhly a jak

jsem je ladil, ulít' mi hmatník." "Jé, to velikánská škoda!"

Ale paiik mange phenel: "Ale víte co? Tady vedle natáčí

nějakej orchestr. Tak já tam pošlu nějakýho asistenta, aby se

zeptal, jestli tam nemaj' housle." Phenav mange: No akana

anen lavuta! A me pre Milena ča dikhav: "Mileno!" "Sem

bašaves mišto, Janču!" Sar avia oda asistentos pale, phenel:

"housle tam nemaj ". Sar mange oddichňiňďom! A phenav: "A

kytaru tam nemaj? Tak ať aspoň kytaru donese, zahraj u

kytaru. " No, asistentos anenas e gi tara
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bašavavas. A odi redaktorka: "Pane Slepčík, tak vy takhle na

kytaru hrajete a takhle zpíváte! To je velká škoda, že tady

nemáte housle. No, na housle to už musíte být hotový

virtuoz!"

Milena mě slyšela hrát na housle. Ale hrál jsem si jen

tak doma, pro sebe. A první pozvání,

do rozhlasu. Přišla k nám a říká mi:

které mi zařídila, bylo

"Janču, zítra přijď ke

mně, někam spolu zajdem." Přišel jsem k ní a ona: "Jdeme".

Došli jsme do českého rozhlasu, kde řekla, že jsem výborný

houslista! A redaktorka na mě: "Dobrý den, mistře, pojďte

dále!" A šli jsme přímo do studia. Udělala mi kafe a já

říkám: "Nezlobte se, já bych si potřeboval zapálit". A

redaktorka: "Jasně, mistře, vy si můžete zapálit klidně l

tady". A nato se mě zeptala, kde mám své housle. Já jsem se

podi val na Milenu a ona jen pokrčila rameny. Tak jí říkám

(redaktorce): "Víte, nedal jsem si je do pouzdra, nechal jsem

je jen tak venku a vony mě navlhly a jak jsem je ladil, ulít'

mi hmatník". "Jée, to velikánská škoda!" A pak mi říká: "Ale

víte co? Tady vedle natáčí nějakej orchestr. Tak já tam pošlu

nějakýho asistenta, aby se zeptal, jestli tam nemaj' housle."

Říkám si: no a teď mi přinesou housle! Divám se jen na

Milenu: "Mileno!" "Vždyť hraješ dobře, Janču!" Když se

asistent vrátil, říká: "housle tam nemaj'". Jak jsem si

oddychnul! Tak říkám: "A kytaru tam nemaj? Tak ať aspoň

kytaru donese, zahraj u vám na kytaru." No a když asistent

kytaru přinesl, začal jsem hrát. A ta redaktorka ml pak

povídá: "Pane Slepči k, tak vy takhle na kytaru hrajete a

takhle zpíváte! To je velká škoda, že tady nemáte housle. No,

na housle to už musíte být hotový virtuoz!"
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B. Fotografie

1. 1. pol. 80. let, Praha

2. V pražském bytě v ulici Opatovické se svým synem; v ruce
drží kytaru se zvláštním hmatníkem vlastnoručně
vyrobeným; 2. pol. SO.let 20. stol.
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3. Kytara se zvláštním hmatníkem na svatbě českého romisty
PhDr. Jana Červenky, PhD.

4. Ačo se svou ženou Magdou při společném zpívání
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5. Spolu se svou dcerou a synem během domácího koncertování
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6. Ačo na jednom ze svých koncertů v Praze

7. Během nahrávání CD nosiče, 2003
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8. Před svým domem ve Strupčicích, současnost

-52-

o. Vlastní manuskript
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