Oponentský posudek na bakalářskou práci Karin Morávkové

Ján Slepčík – Ačo: Hudební život

Bakalářská práce Karin Morávkové je jednou ze dvou prvních bakalářských prací obhajovaných na tomto oboru (doposud se jednalo pouze o studium magisterské, na které jsou, nebo by alespoň měly být, vyšší nároky), proto není jednoduché tyto práce hodnotit. Jedná se svým způsobem o práce referenční, jejichž hodnocení nastaví stupnici pro další následovníky.

Autorka udělala záslužnou a důležitou práci: systematicky zachytila hudební život Jána Slepčíka, který je sice v zainteresované majoritní společnosti jedním z nejznámějších romských hudebníků u nás, ale vlastně se o něm moc neví. Z vyprávění vedených většinou v romštině zrekonstruovala Slepčíkovu hudební kariéru od úplných začátků až do dnešních dnů. Druhou část práce tvoří užitečný romsko-český slovníček hudebních pojmů, který Morávková vytvořila sympaticky pouze ze Slepčíkova souvislého vyprávění, vědoma si úskalí elicítace.

Nad vlastním zpracováním se ovšem nabízí otázka, co je podstatou, charakterem této bakalářské práce?

Sama Morávková říká: "Přínos z mé strany spatřuji v jakémisi uspořádání výpovědí do jednoho celku a jejich převedení do písemné podoby, čímž dojde alespoň k minimálnímu obohacení romistické literatury o monografii daného romského muzikanta, stejně jako o shrnutí části hudebních termínů v romštině." (s.3-4) To podle mého názoru na závěrečnou práci vysokoškolského studia nestačí, i když se jedná zatím o studium bakalářské.

Autorka mnohdy vyvolává dojem, jako by nevěděla, co je podstatou její práce: "Je příhodno zmínit jeho znamenitý vypravěčský talent, který výrazně vyniká v obou hlavních jazycích – romštině i češtině. (Proto jsou Ačovy historky ponechány v originální verzi, tak, jak byly zachyceny na diktafon, protože jakýkoliv zásah se v mnohých případech zdál být nepřirozený a nijak přínosný. Přímé Ačovy citace uvedené v textu jsou označeny kurzívou. Další jeho vyprávění lze nalézt v příloze.)" (s.6)

Domnívám se, že takové zaměření práce není dostačující a paradoxně tato charakteristika ani skutečné podobě práce neodpovídá. Protikladnost této výtky vysvětlím: Autorka nahraný materiál zpracovala víc, než (možná ze skromnosti) přiznává. Důsledek je ale ten, že Slepčíkovo vypravěčství dle mého názoru v textu příliš zprostředkováno není, na to jsou příliš sledována a preparována fakta, snad „dle diktafonu“ jsou ponechána jen motta a drobné citáty a v příloze je z neznámých důvodů pouze jedna historka a jedna pohádka, která s materiálem práce nesouvisí. Přesto ovšem Morávková od materiálu nezískala odstup.

Práce mimo jiné slibuje zprostředkování emického pohledu. Emický pohled však není ani přítomný v textu, ani není reflektován a vysuzován autorkou.

První hlavní část práce tvoří převyprávěný chronologizovaný příběh Slepčikova života s hudbou, v němž dominuje vyprávěcí publicistický styl, příběh je dokonce převážně v přítomném čase. Celou práci charakterizuje malý odstup od materiálu, místo reflexe se objevují občasně hodnotící estetizované prvky (např. "Odtud příznačný a trefný název jejich kapely The Roma." (s.14) Některé části příběhu si přitom přímo říkají o usouvztaznění. Například na s.15 se nabízejí otázky, na které autorka neodpovídá: prostředí v Košicích - rozdíl v přijímání skupiny The Roma ze strany Romů a Neromů, nebo jestli to nehrálo roli, otázka generačního předělu u neromů a Romů. Autorka to řeší opět efektní publicistikou: "Jako střet kultur a generací působí pohled na jejich východoslovenské tradiční kroje v rytmu tehdy zběsilých a 'mládež kazících bitlsáckých' písní. To je však tehdejší kolorit Košic."

Zasazování do souvislostí, pokud je přítomno, je poněkud povrchní, například z odstavce "V politicky přelomovém roce 1968 s odchodem některých z členů kapely za prací do Prahy, je tato hudební formace ohrožena na své existenci, ačkoliv by se dalo říci, že právě prožívá kulminaci své slávy. Nicméně povinnost pracovat je silnější. Přesto se i v Praze mobilizují k hudební činnosti, ačkoliv zde pracují jako námezdní dělníci." - s.18 není jasný osud kapely, v takových místech nejde ani o proklamovaný emický pohled (ten ostatně je v práci přítomen málokdy a není ze Slepčikova vyprávění vyvozován), ale ani nejde o fakta (jak souvisí hudební osud s politickým přelomem, jaká část kapely odešla, nemohli-li nalézt v Košicích práci apod.) Výběr spoluhráčů je taky klíčové, zajímavé téma, které Morávková opomíjí. U zmiňované kapely jde přitom asi o přelom – jednogeneční nepřibuzenské složení není dodnes ani u rockových romských kapel samozřejmostí, dodnes existují přibuzenské vícegenerační kapely.

Ani faktografie není silná, například konec Slepčikova účinkování se Stavbárem autorka jen zkratkovitě naznačí a do konce této části (s.27) už následuje jenom heslovitý výčet hudebníkových současných aktivit.

Z etického respektování hudebníkova soukromí se stávají dle mého názoru až zámlky, jako by pro Slepčika hudba v opomíjených letech nic neznamenala. Nejde o drby ze Slepčikova soukromí, ale ukazuje se tu absence alespoň pokusu přiblížit význam hudby pro Roma.

Druhou částí práce je slovníček Slepčikem používaných hudebních výrazů. Uvedu několik příkladů, jak je pojat:

□ *d'i'ori, a* (f.): píseň; melodie

Me leske baša'dom gi'ori, ov irinlas o hangi pro papiris: Já jsem mu zahrál melodii, on napsal na papír akordy.

Oda sas d'i'li mira dadeskri!: To byla píseň mého tatínka.

Autorka ani neoznačuje dubletu d'i'ri / gi'ri. Dále překlad "melodie" je zde sporný: dotyčný hrál na kytaru i harmonii, kterou druhý člověk zaznamenával, to napovídá i historka zmiňovaná v textu.

Dělení slovníku na praxi a teorii sama Morávková mírně problematizuje, ale měla ho opravdu zrušit. Samotná chudoba „teoretické“ části a spornost zařazení výrazů (hangos, gi'ri) o tom jasně vypovídá.

Dále: Uvedená údajná přísloví nejsou příslovími, ani jedno, což opět vypovídá o malé jazykovědné péči o tento slovníček.

Životopisná část práce je dle mého názoru publicistická, je v ní minimum pokusů o zařazení do kontextu, alespoň letmé srovnání s jinými hudebníky. Jen snad, že Slepčík nebyl z klasické hudebnické rodiny. Málo vypovídá skrze vztahy o prostředích, která ho obklopovala. Málo (nebo dokonce nic) říká o prožívání, významu hudby pro respondenta, o romství. Není tam ani o Slepčikově způsobu vyprávění, alespoň charakteristice, když už ne interpretaci slibovaného emického pohledu, tedy čemu sám Slepčík přikládá důležitost oproti dejme tomu chronologickému nebo jinému pohledu. O jeho vlastním řazení témat či detailů.

Autorka příliš neplní ani své předsevzetí zapsat a zprostředkovat hudebníkovo vyprávění, což dle mého není cílem takovéto práce.

Další připomínka je spíše detail:

Nesrozumitelné a nepřesné přiblížení údajného trilingválního prostředí: s.5-6: "Pan Slepčík mluví východoslovenskou varietou romského jazyka. Přesto je na jeho idiolektu viditelné trilingvální prostředí, ve kterém se od dětství pohyboval. Nejvýraznější je samozřejmě vliv mateřské romštiny z oblasti Košic (ve srovnání s východoslovenskou romštinou v oblasti Spiše, obsahuje slovní zásoba více maďarských přejímek). Zároveň se do jeho romsky mluveného jazykového projevu promítá mnoho českých slov, poněvadž do svých 9 let vyrůstal v Pardubicích a své kamarády měl hlavně z řad neromů. Třetím, snad nejméně výrazným jazykovým vlivem, nicméně však také důležitým a určujícím, je pak slovenské (resp. slovensko-maďarské) prostředí v Košicích, které dodnes považuje za svůj domov." Východoslovenská varieta .- slušelo by se charakterizovat. Vše zřejmě myslí lexikálně. Čeština neromských kamarádů není 3. romský jazyk a především není současná s Košicemi, takže nejde o trilingvální prostředí. proč referenční zrovna Spiš? Proč ne "například"?

Celkově se domnívám, že Karin Morávková si vybrala užitečné a těžké téma a sebrala na něj cenný materiál. Celkové zpracování by si však na dotažení k bakalářské práci zasloužilo více práce. Práce nedoporučuji k obhajobě a navrhuji její přepracování.

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Únor 2006